
睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 目录

1

目 录

概 述 ...............................................................................................................................1

项目由来 ....................................................................................................................1

分析判定相关情况 ....................................................................................................4
[...]
睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第一章

77

概述

第一章 总则

第二章 工程分析

第三章 环境现状调查与评价

第四章 环境影响预测与评价

第五章 环境保护措施及可行性论证

第六章 环境影响经济损益分析

第七章 环境管理与监测计划

第八章 环境影响评价结论

1.10.2 环境影响评价工作程序

环境影响评价工作程序如图 1-1。



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第一章

78

图 1-1 环境影响评价工作程序示意图

依据相关规定确定环境影响评价文件类型

1 研究相关技术文件和其他有关文件

2 进行初步工程分析

3 开展初步的环境状况调查

1 环境影响因素识别与评价因子筛选

2 明确评价重点和环境保护目标

3 确定工作等级、评价范围和评价标准

制定工作方案

评价范围内的环境现

状调查、监测与评价
建设项目

工程分析

1 各环境要素环境影响预测与评价

2 各专题环境影响分析与评价

1 提出环境保护措施，进行技术经济论证

2 给出污染物排放清单

3 给出建设项目环境影响评价结论

编制环境影响评价文件

第

一

阶

段

第

二

阶

段

第

三

阶

段



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

79

第二章 建设项目工程分析

2.1现有工程

2.1.1现有工程基本概况

睢县生活垃圾处理中心位于睢县尤吉屯乡黄庄村委东南，服务对象主要为睢

县城区生活垃圾，主要建设内容为日处理城市生活垃圾 157吨。

睢县建设局（为睢县生活垃圾处理中心原管理单位）于 2006年委托周口市环

境保护科学研究所编制了《睢县城市生活垃圾处理工程环境影响报告书》，并于

2007年 6月 12日取得原河南省环境保护局的批复（批复文号豫环审[2007]125号）

批复文件详见附件 4，根据建设单位提供资料，该项目于 2009年 9月建成投入使

用，目前未验收。

睢县生活垃圾处理中心于 2013年委托原商丘市环科所编制了《睢县生活垃圾

处理中心渗滤液处理工程环境影响报告书》，并于 2013 年 10月取得原商丘市环

境保护局批复意见（批复文号商环审[2013]266号），批复文件详见附件 5，该工

程于 2013年 10月 16日经原商丘市环境保护局批准投入试运营，并于 2013年 12

月 18日通过竣工环境保护验收申请的批复（验收文号商环审[2013]320号），批复

文件详见附件 6。

截止 2019年 7月睢县生活垃圾处理中心已停止接收生活垃圾，目前进行覆膜

封场。

为应急填埋睢县生活垃圾焚烧发电厂焚烧生活垃圾产生的固化飞灰，2019年

睢县城市管理局在睢县生活垃圾处理中心厂区内南侧空地建设应急飞灰填埋库

区，作为固化飞灰应急填埋处置使用。根据建设单位提供资料，飞灰填埋库区已

结合场址工程及水文地质条件，严格按照《生活垃圾卫生填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）、《生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB 50869-2013）等要

求进行了地基及边坡处理、防渗处理并设置了淋溶水收集导排系统、淋溶水处理

系统、地下水导排系统、雨水排水系统等（建设单位承诺见附件 7），仅用来应急



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

80

填埋睢县生活垃圾焚烧发电厂焚烧生活垃圾产生的固化后满足《生活垃圾填埋场

污染控制标准》（GB 16889-2008）中进入生活垃圾填埋场分区填埋的飞灰（睢县

首创环保能源有限公司螯合稳定化飞灰检测报告见附件 10），应急飞灰填埋库区

占地面积约 5184m2，飞灰填埋采用覆膜吨包分层摊铺、压实，填埋深度约 3m，目

前填埋量约 1.5万 t，上部进行覆土覆盖。

睢县生活垃圾处理中心于 2022年 8 月 10 日取得排污许可证，证书编号为：

91411422MA3X7A4A5Y001R，排污许可证正本见附件 8。

企业现有工程环保手续履行情况见表 2-1。
表 2-1 现有工程及相关环保手续

项目名称 项目时间 批复时间及文号 验收时间及文号

睢县城市生活垃圾处理工程

环境影响报告书
2006年

2007年6月12日
豫环审[2007]125号

/

睢县生活垃圾处理中心渗滤

液处理工程环境影响报告书
2013年

2013年10月14日
商环审[2013]266号

2013年12月18日
商环审[2013]320号

2.1.2现有工程主要建设内容及基本构成

（1）主要建设内容

现有工程总占地 116.24亩，由垃圾填埋区、管理区、渗滤液处理区、绿化景

观区、进场道路组成，现有工程生活垃圾填埋场总库容量约 69万 m3，日处理生活

垃圾 157t，设计使用年限为 10年。截止 2019年 7月睢县生活垃圾处理中心库容

已满，地下填埋深度约 4m，目前已停止接收生活垃圾，已进行覆膜封场。

固化飞灰应急填埋库区占地面积约 5184m2，飞灰填埋采用覆膜吨包分层摊铺、

压实，填埋深度约 3m，目前填埋量约 1.5万 t，上部进行覆土覆盖。根据建设单位

提供资料，飞灰填埋库区已结合场址工程及水文地质条件，严格按照《生活垃圾

卫生填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）、《生活垃圾卫生填埋处理技术规

范》（GB 50869-2013）等要求进行了地基及边坡处理、防渗处理并设置了淋溶水

收集导排系统、淋溶水处理系统、地下水导排系统、雨水排水系统等。产生的淋

溶水经导排系统进入厂区调节池，再进入渗滤液污水处理站处理。

厂区现有渗滤液处理站总处理规模为 50m3/d，处理工艺为：“混凝沉淀+MBR



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

81

膜生物反应池+纳滤+反渗透”，处理后出水满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 3标准限值及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）城市绿化、道路清扫，消防、建筑施工限值要求，用于厂区洒水降尘，

不外排。

场区设置集气石笼和导气管，填埋气体经导气管引入火炬燃烧装置燃烧处理。

（2）基本构成

生活垃圾填埋库区现有工程基本构成见表 2-2。

表 2-2 生活垃圾填埋库区现有工程基本构成

工程

类别
工程名称 工程内容和规模

主体

工程

库区基础

处理

对地基层原状土进行碾压及夯实，使其相对密度达到 90%，局部土质达不到要

求的，挖出换土后分层碾压夯实，使其密度符合要求。

防渗系统

场区底部及边坡平整后压实，由中心向两边形成 2％的坡降。

库底水平防渗结构（由下至上）：

平整后的基础

300g/m2土工布保护层

1000mm 厚黏土层

1.5mm厚 HDPE防渗膜

500g/m2土工布保护层

300mm厚的渗滤液导流层

300g/m2土工布保护层

填埋垃圾层

边坡防渗结构（由下至上）：

压实基础

300mm厚黏土层

1.5mm厚 HDPE防渗膜

500g/m2土工布保护层

素土袋保护层

填埋垃圾层

为了保证防渗系统的稳定，在填埋坑周边设置防渗膜锚固沟。

渗滤液收

集导排及

调节系统

库底导流层：在库底水平防渗隔离层上铺设碎石作导流层，厚度 300mm，粒

径宜为 20mm～60mm，从上至下粒径逐渐加大，这样既能截细小颗粒，又能

确保排水通畅。导排层上部铺设 200g/m2土工滤网，起到过滤、导流的作用。

导排盲沟：沿库底中心线修建导排盲沟，与库底坡度一致。盲沟内铺设 HDPE
花管并填满卵石。

集液井：在边坡设置 2根斜管提升井，采用 DN800HDPE管道，用于收集填库

区的渗滤液和检测层液体，管内放入小型潜污泵可实现渗滤液提升，沿管道流

至现状调节池。



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

82

防洪系统 在填埋场外围四周设置截洪沟。

雨污分流

系统
在填埋场周围修建截洪沟，防止周围雨水排入。

地下水导

排系统

地下水导排系统位于防渗层之下，库区平整底部之上。由导排盲沟、级配碎石

以及防堵塞隔离土工布的构成。场区底部铺设地下水导排盲沟，盲沟内设管径

为 DN315的 HDPE花管，盲沟坡度与场区坡度一致，采用梯形断面；盲沟外

侧铺设粒径φ40~60，厚度为 300mm的级配碎石；级配碎石导流层之上，在回

填粘土之间铺设一层规格为 200g/m2的无纺工布。

填埋场气

体导排系

统

采用预埋石笼进行填埋气体的导排，在填埋区内每隔 40米设置一个垂直导气

石笼井。导气石笼由外套层、碎石滤层及中心花管组成。填埋气体经导气石笼

导出后分散排放。

地下水监

控系统

目前依托周边农田灌溉井作为地下水监测井，评价要求建设单位按照要求设置

地下水监测井。

辅助

工程

填埋场管

理区
承担填埋场的日常运行管理任务和职工生活。

渗滤液处

理站

承担填埋场渗滤液的处理工作，日处理规模为 50m3/d，处理工艺为：“混凝沉

淀+MBR膜生物反应池+纳滤+反渗透”

公用

工程

供水设施 市政供水

排水设施

雨污分流：

（1）雨水系统：雨水收集后以一定坡度流向洪截沟。管理区雨水经雨水管道

排入附近沟渠；

（2）污水系统：渗滤液收集后引入渗滤液污水处理站进行处理，处理后废水

用洒水车用于市政洒水降尘，全部综合利用不外排。职工生活污水经隔油池+
化粪池处理后，定期清运肥田；浓缩液暂存于浓缩液贮存池自然蒸发。

供电设施 市政供电

环保

工程

填埋气体 采用导气“石笼井+导气管”收集后引入火炬燃烧装置燃烧

恶臭 渗滤液和污水处理站废气经加强场区绿化，加强管理，减少对周围环境的影响。

渗滤液
清水池 1座，总容积 50m3；调节池 1座，总容积 5000m3。日处理规模为 50m3/d，

处理工艺为：“混凝沉淀+MBR膜生物反应池+纳滤+反渗透”

固体废物 生活垃圾桶、污泥脱水系统

2.1.3现有工程生产工艺流程

（1）50m3/d渗滤液处理站

渗滤液处理工艺为：“混凝沉淀+MBR膜生物反应池+纳滤+反渗透”。

工艺表述：废水先进入混凝沉淀区去除悬浮物以及 Hg、Cr等重金属，减少对

后续生化系统的抑制，同时对后续的 NF/RO膜有一定的保护作用，延长膜的使用

寿命；混凝沉淀出水自流入硝化反硝化区，生化去除可生化有机物和氨氮及总氮；

膜生化反应池内放置浸没式膜组件，利用膜的截留作用将 SS及污染物截去，沉淀



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

83

区和MBR系统的活性污泥回流至前端，防止污泥流失。MBR 出水进入综合处理

车间，首先通过纳滤去除大部分的 COD、BOD、NH3-N、TN、SS、大肠菌群和色

度等，出水进入反渗透系统，通过反渗透膜去除 COD、BOD、NH3-N、TN、SS

等污染物后，储存于清水池内用于市政洒水降尘，全部综合利用不外排。

设备反冲洗水返回调节池与渗滤液混合后处理，纳滤系统的浓缩液通过自然

蒸发处理，生化产生的剩余污泥，脱水后用于场区绿化覆土填坑。

工艺流程图见图 2-1。

2.1.4现有工程主要生产设备

现有工程主要生产设备见表 2-3。

表 2-3 现有工程主要生产设备

序号 位置 设备名称 规格/型号 数量

1 50m3/d渗滤 调节池 5000m3 1座

调节池

混凝沉淀池

反硝化罐

硝化罐

MBR膜反应器

纳滤系统

反渗透系统

内

循

环

污

泥

回

流

污泥脱水

用于场区绿化

覆土填坑

污泥

浓液 暂存在浓缩液贮

存池自然蒸发

市政洒水降尘

反冲洗水

反冲洗水

LTIR垃圾

渗滤液处理

集成装置

图 2-1 渗滤液处理工艺流程示意图



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

84

序号 位置 设备名称 规格/型号 数量

液处理站2 混凝沉淀池 30m3 1座

3 MBR膜生物反应器 100m3 1套

4 储泥池 20m3 1座

5 浓缩液贮存池 50m3 1座

6 综合处理车间（纳滤/反渗透） 50m2 1间

7 清水池 50m3 1座

1

填埋区

压实机 / 台

2 推土机 TSY220环卫型 台

3 装载机 LM30E 台

4 挖掘机 TC200 台

5 自卸卡车 / 辆

6 洒水车 BYJ5041QPS 辆

7 工具车 皮卡 辆

8 吸污车 / 辆

2.1.5现有工程污染物排放及达标情况

企业于 2022年 8月取得了排污许可证（见附件 8）；企业按照排污许可的要

求，报送了 2024年第一季度排污许可执行报告。

2.1.5.1废气

截止 2019年 7月睢县生活垃圾处理中心已停止接收生活垃圾，根据建设单位

提供资料，总填埋垃圾量为 46.9万 m3，目前已进行覆膜封场，因此不存在填埋场

扬尘。因此现有工程废气主要为填埋气体，渗滤液调节池恶臭。

填埋气体的主要成分是甲烷和二氧化碳，其中甲烷含量约占 40~50%，CO2约

占 40~60%，其余为少量的氢、氮、硫化氢等气体。根据填埋气体各组份理化性质

分析，甲烷气体具有可燃性，硫化氢的主要影响是在大量气体逸出的地方会产生

恶臭。其反应式为：有机物质+H2O→CH4 +CO2+NH3+H2S。

现有工程采用设置竖向垂直石笼集气的措施。导气系统的铺设随作业面逐渐

加高，将填埋气体导出后作燃烧处理。使甲烷、硫化氢气体燃烧转化为无毒或低

毒的 CO2、H2O 和极少量的 SO2气体。同时，石笼具有结构简单、成本低、不易

损坏的特点，且该设施在垃圾腐熟沉降变形后，上、下石笼仍可保持相通。



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

85

由于垃圾渗滤液组份复杂，可生化性强，渗滤液处理系统在处理过程中会有

恶臭气体产生，工程在前期设计时考虑到恶臭气体对周围环境的影响，合理的进

行了平面布置，远离居民区，并定期喷洒植物除臭液以最大程度的减少恶臭气体

对周围环境的影响。

渗滤液调节池恶臭气体产生源强参考《垃圾填埋场恶臭气体排放影响因素的

研究》一文中调节池的恶臭源强，即 NH3：3.71×10-5kg/h·m2；H2S：9.36×10-7kg/h·m2。

调节池恶臭气体产生系数及产生量见下表：

表 2-4 调节池恶臭气体产生情况一览表

恶臭气体发生源
渗滤液调节池

NH3 H2S

调节池占地面积 m2 900 900

产生速率 kg/h 0.0334 0.0008

产生量 t/a 0.2926 0.007

根据睢县垃圾处理中心委托河南鼎晟检测技术有限公司于 2023年 5 月 15 日

对厂区废气、地下水、废水、噪声的检测并出具的检测报告，厂界各污染物排放

浓度及达标情况见表 2-5。

表 2-5 现有工程厂界无组织废气监测结果及达标情况一览表

采样时间 采样点位

颗粒物 氨（mg/m³） 硫化氢（mg/m³）

检测浓度
厂界最大

浓度值
检测浓度

厂界最大

浓度值
检测浓度

厂界最大

浓度值

2023.5.15
（09：

06-10：06）

上风向 1# 0.207

0.326

0.08

0.15

未检出

0.019

下风向 2# 0.303 0.12 0.016

下风向 3# 0.317 0.15 0.019

下风向 4# 0.309 0.11 0.014

2023.8.2
（13：

12-14：12）

上风向 1# 0.204 0.07 未检出

下风向 2# 0.308 0.13 0.012

下风向 3# 0.297 0.12 0.017

下风向 4# 0.302 0.11 0.015

2023.8.2
（17：

上风向 1# 0.205 0.09 未检出

下风向 2# 0.326 0.11 0.018



睢县生活垃圾处理中心综合治理及飞灰填埋项目环境影响报告书 第二章

86

25-18：25） 下风向 3# 0.314 0.14 0.012

下风向 4# 0.307 0.12 0.016
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 1.0 1.5 0.06

根据监测结果可知，现有工程厂界无组织颗粒物排放浓度能够满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2污染物排放限值要求，氨、硫化氢、

能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1污染物排放限值要求。

2.1.5.2废水

现有工程废水主要有垃圾填埋库区渗滤液、飞灰应急填埋库区淋溶水、纳滤

和反渗透设备冲洗废水、反渗透浓液、职工生活污水。

目前，现有工程生活垃圾填埋库区已进行覆膜封场，飞灰应急填埋库区已进

行覆土覆盖，渗滤液主要为填埋垃圾本身所含的水份和垃圾中有机物经分解后产

生的污水，淋溶液主要为雨水，根据建设单位提供资料，目前垃圾填埋库区渗滤

液产生量约 11.85m3/d，飞灰应急填埋库区淋溶水产生量约为 2.5277m3/d，纳滤和

反渗透设备冲洗废水产生量约 1m3/d。

渗滤液、淋溶水经导流系统收集后进入调节池，纳滤和反渗透设备冲洗废水

排入调节池，均质均量后由提升泵提升至渗滤液污水处理站进行处理，处理后用

于市政洒水降尘，全部综合利用不外排。现有工程渗滤液污水处理站日处理规模

为 50m³/d，处理工艺为：“混凝沉淀+MBR膜生物反应池+纳滤+反渗透”，根据

睢县垃圾处理中心委托河南鼎晟检测技术有限公司于 2023年 5 月 15 日对厂区废

水的检测并出具的检测报告，现有工程废水经污水处理站处理后各污染物浓度见